



TRIMESTRALE AL 30 SETTEMBRE 2012

Oggi si è riunito il Consiglio di Amministrazione di IRCE S.p.A. che ha approvato la relazione finanziaria consolidata al 30 settembre 2012.

I primi nove mesi dell'esercizio 2012 presentano risultati in calo rispetto allo stesso periodo 2011, questo come conseguenza del persistere della recessione in Europa ed in particolar modo in Italia, che ha portato ad una forte riduzione della domanda iniziata nell'ultima parte dello scorso anno.

In questa difficile situazione, il fatturato consolidato è stato di € 298,2 milioni, in diminuzione del 12,4% rispetto a € 340,6 milioni dello stesso periodo 2011; concorrono a questo peggioramento, sia il calo dei volumi che la riduzione del prezzo del rame (-6% quotazione media LME dei primi nove mesi 2012 contro lo stesso periodo 2011).

La tabella seguente mostra le variazioni dei risultati rispetto a quelli dei primi nove mesi dello scorso anno, inclusi i valori rettificati di EBITDA e EBIT.

Dati economici consolidati (€/milioni)	9 mesi 2012	9 mesi 2011	Variazione
Fatturato ¹	298,2	340,6	-12,4%
Margine Operativo Lordo (EBITDA) ²	10,0	24,4	-59,0%
Utile Operativo (EBIT)	3,6	15,4	-76,6%
Utile prima delle imposte	1,7	18,3	-90,7%
Utile netto	0,6	11,4	-94,7%
Margine Operativo Lordo (EBITDA) rettificato ³	11,0	19,5	-43,6%
Utile Operativo (EBIT) rettificato ³	4,6	10,5	-56,2%

Dati patrimoniali consolidati (€/milioni)	Al 30.09.2012	Al 31.12.2011	Variazione
Capitale investito netto	227,9	240,6	-5,3%
Patrimonio netto	143,9	147,8	-2,6%
Indebitamento finanziario netto	84,0	92,8	-9,5%

L'indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2012 è sceso a € 84,0 milioni rispetto a € 92,8 milioni di fine 2011, tale risultato è conseguente alla riduzione del capitale circolante.

¹ La voce "Fatturato" rappresenta i "Ricavi" come esposti nel conto economico.

² Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è un indicatore di performance utilizzato dalla Direzione del Gruppo per valutare l'andamento operativo dell'azienda e non è identificato come misura contabile nell'ambito degli IFRS, esso è calcolato da IRCE S.p.A. sommando all'Utile Operativo (EBIT) gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni.

³ L'EBITDA e l'EBIT rettificati sono calcolati rispettivamente come la somma dell'EBITDA e dell'EBIT ed i proventi/oneri da operazioni sui derivati sul rame (€ +1,0 milioni nei nove mesi 2012 e € +4,3 milioni nei nove mesi 2011). Gli stessi indicatori sono inoltre assunti al netto dell'effetto dell'aumento dei prezzi del rame sul valore del magazzino (nessun effetto nei nove mesi 2012 e € 9,2 milioni nei nove mesi 2011). Tali indicatori sono utilizzati dalla Direzione del Gruppo per monitorare e valutare l'andamento operativo dello stesso e non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS. Poiché la composizione di tali misure non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto non comparabile.

Gli investimenti del Gruppo nei primi nove mesi del 2012 sono stati € 6,7 milioni e hanno riguardato principalmente l'acquisto di macchinari per l'impianto produttivo in Brasile della controllata IRCE Ltda.

L'evoluzione del mercato dei prossimi mesi è di difficile previsione, in quanto legata all'andamento economico generale ed alle incertezze circa i tempi della ripresa. Con riferimento all'esercizio in corso ci aspettiamo un risultato in linea con quello di fine settembre.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Elena Casadio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Imola, 09 novembre 2012

IRCE SPA

Contatti:

Investor relator, Sepriano Gianfranco
Tel. + 39 0382 77535 e-mail gianfranco.sepriano@irce.it

Il Gruppo IRCE è un importante operatore nel settore dei conduttori per avvolgimento di macchine elettriche e nel settore dei cavi elettrici. La produzione è svolta in 4 stabilimenti in Italia e 5 all'estero: Nijmegen (NL), Blackburn (U.K), Joinville SC (Brasile), Kochi (India), Kierspe (Germania). Il Gruppo comprende anche 4 società commerciali, di cui 3 estere (Germania, Spagna e Svizzera) ed impiega complessivamente 776 dipendenti.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVITA'	30.09.2012	30.06.2012	31.12.2011
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Avviamento ed altre attività immateriali	2.484.228	2.511.354	2.354.839
Immobili, impianti e macchinari	70.171.356	69.498.541	68.149.392
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	1.833.145	1.882.479	1.897.859
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.608.445	4.747.976	6.989.675
Altre attività finanziarie e crediti non correnti	87.445	86.105	85.450
Imposte anticipate	5.598.852	4.852.612	5.168.339
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	82.783.471	83.579.068	84.645.554
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	112.958.936	114.136.156	116.534.546
Crediti commerciali	83.091.679	88.993.047	85.326.442
Crediti tributari	6.023.381	5.927.988	6.254.253
Crediti verso altri	869.613	1.608.752	2.735.490
Altre attività finanziarie correnti	180.476	1.123.068	294.896
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.125.996	4.815.173	5.220.102
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	209.250.081	216.604.184	216.365.729
TOTALE ATTIVITA'	292.033.552	300.183.252	301.011.283

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.09.2012	30.06.2012	31.12.2011
PATRIMONIO NETTO			
CAPITALE SOCIALE	14.626.560	14.626.560	14.626.560
RISERVE	128.503.882	128.946.920	122.699.239
UTILE (PERDITA) DI PERIODO	635.490	727.693	10.274.783
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	143.765.932	144.301.173	147.600.582
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	161.848	193.047	203.164
TOTALE PATRIMONIO NETTO	143.927.780	144.494.220	147.803.746
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie non correnti	8.951.342	8.428.562	9.946.805
Imposte differite	2.996.517	3.213.464	3.220.029
Fondi per rischi ed oneri	1.779.664	1.766.631	1.801.012
Fondi per benefici ai dipendenti	5.715.653	5.669.441	5.444.990
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	19.443.176	19.078.099	20.412.836
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie correnti	81.922.993	77.656.759	88.194.949
Debiti commerciali	37.072.737	41.970.224	29.373.713
Debiti tributari	1.419.078	7.680.803	5.666.488
Debiti verso istituti di previdenza sociale	2.083.296	2.126.887	2.779.309
Altre passività correnti	6.164.492	7.176.259	6.780.242
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	128.662.596	136.610.933	132.794.701
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	292.033.552	300.183.252	301.011.283

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	30.09.2012	30.09.2011	III trim. 12	III trim. 11
Ricavi	298.187.805	340.591.098	94.341.374	90.876.181
Altri ricavi e proventi	1.785.462	1.458.628	827.120	1.101.697
TOTALE RICAVI	299.973.267	342.049.726	95.168.494	91.977.878
Costi per materie prime e materiali di consumo	(236.841.151)	(272.802.298)	(74.009.121)	(69.117.739)
Variaz. rimanenze di prodotti finiti e in c.so di lavorazione	(3.599.413)	5.542.116	(2.454.180)	(5.058.637)
Costi per servizi	(26.679.218)	(26.851.465)	(8.287.197)	(6.983.666)
Costo del personale	(22.184.108)	(22.189.431)	(6.825.873)	(6.937.334)
Ammortamenti	(5.931.422)	(6.340.829)	(2.027.339)	(2.136.416)
Accantonamenti e svalutazioni	(506.774)	(2.729.175)	46.706	(971.180)
Altri costi operativi	(643.679)	(1.328.371)	(352.100)	(645.772)
UTILE OPERATIVO	3.587.502	15.350.273	1.259.390	127.134
Proventi ed oneri finanziari	(1.886.397)	2.962.854	(1.760.081)	3.091.552
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	1.701.105	18.313.127	(500.691)	3.218.686
Imposte sul reddito	(1.106.931)	(6.959.680)	377.290	(1.212.193)
UTILE (PERDITA) ANTE INTERESSENZE DI TERZI	594.174	11.353.447	(123.402)	2.006.493
Interessenze di terzi	41.316	8.557	31.199	17.663
UTILE (PERDITA) DI PERIODO	635.490	11.362.004	(92.203)	2.024.156